РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ №13
    12  марта 2018 г.                                                                                       	с. Кривая Лука

Об утверждении Программы  оптимизации расходов бюджета  Криволукского сельского поселения  на 2018 – 2020 годы

В целях исполнения Соглашения с министерством финансов Иркутской области от 27.02.2018 «О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Криволукского муниципального образования»:
1. Утвердить Программу оптимизации расходов бюджета Криволукского сельского поселения  на 2018 – 2020 годы согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Администрации Криволукского сельского поселения не устанавливать с 2018 года расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными и  законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления Криволукского сельского поселения.
3. Установить на 2018 – 2020 годы запрет на увеличение численности муниципальных служащих Криволукского сельского поселения.
4. Ведущему специалисту-главному бухгалтеру представлять в министерство финансов Иркутской области отчет о выполнении положений соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Криволукского муниципального образования (соглашение) по форме и в сроки, установленные пунктом 2.1.4 соглашения.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о.главы Криволукского
муниципального образования			                     	В.И.Якушева
 № 1
Приложение №1
к Распоряжению Администрации
Криволукского сельского поселения
№ 13 от 12.03.2018 года

ПРОГРАММА
оптимизации расходов бюджета Криволукского муниципального образования на 2018 – 2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Финансовая оценка*
(тыс. рублей)

	2018
год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Мероприятия по оптимизации расходов на муниципальную службу

	1.1.
	Осуществление соблюдения нормативов формирования расходов на оплату труда и содержание органов местного самоуправления Криволукского муниципального образования, установленных Правительством Иркутской области
	Администрация Криволукского сельского поселения, ведущий специалист-главный бухгалтер
	постоянно
	–
	–
	–

	1.2.
	Действие запрета на увеличение численности муниципальных служащих
	Администрация Криволукского сельского поселения
	постоянно
	–
	–
	–

	1.3.
	Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления сельского поселения
	Администрация Криволукского сельского поселения
	постоянно
	Х
	Х
	–

	1.4.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Криволукского муниципального образования
	Администрация Криволукского сельского поселения
	постоянно
	–
	–
	–

	2.
	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети

	2.1.
	Непревышение значений целевых показателей заработной платы, установленных в планах изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности образования, культуры, здравоохранения и социального обслуживания населения, в части использования показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности и обеспечения уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в размерах на уровне, достигнутом в отчетном году
	Администрация Криволукского сельского поселения
	ежегодно
	–
	–
	Х

	2.2.
	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы в соответствии с утвержденными «дорожными картами»
	Администрация Криволукского сельского поселения
	ежегодно
	–
	–
	Х

	2.3.
	Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности МКУ КДИЦ «Селяночка»
	Администрация Криволукского сельского поселения; Директор МКУ КДИЦ «Селяночка»
	ежегодно
	42,00
	45,00
	50,0

	3
	Оптимизация расходов на муниципальное управление

	3.1.
	Повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных учреждений
	Администрация Криволукского сельского поселения
	ежегодно
	–
	–
	–

	3.2.
	Оптимизация расходов на содержание материально-технической базы муниципальных учреждений по результатам экономии, сложившейся по итогам проведения закупок для муниципальных нужд
	Администрация Криволукского сельского поселения
	постоянно
	–
	–
	–

	3.3.
	Оптимизация потребления топливно-энергетических ресурсов, услуг связи
в муниципальных учреждениях и организациях
	Администрация Криволукского сельского поселения;
МКУ КДИЦ «Селяночка»
	постоянно
	–
	–
	–

	3.4.
	Проведение анализа дебиторской и кредиторской задолженности, недопущения просроченной кредиторской задолженности
	Администрация Криволукского сельского поселения, ведущий специалист-главный бухгалтер
	2018-2020
	–
	–
	Х

	4.
	Планирование бюджета Криволукского сельского поселения

	4.1.
	Планирование бюджета Криволукского сельского поселения в рамках муниципальных программ Криволукского сельского поселения
	Администрация Криволукского сельского поселения
	ежегодно
	–
	–
	–

	4.2.
	Совершенствование методологии разработки
и реализации муниципальных программ Криволукского сельского поселения
	Администрация Криволукского сельского поселения
	ежегодно
	–
	–
	–

	4.3.
	Соблюдение требований бюджетного законодательства дефицит местного бюджета не должен превышать 3,75 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;

	Администрация Криволукского сельского поселения
	ежегодно
	–
	–
	–

	5.
		Исполнение бюджета Криволукского сельского поселения

	5.1.
	Равномерное использование бюджетных ассигнований в течение года
	Администрация Криволукского сельского поселения
	ежегодно
	–
	–
	–

	6.
	Система внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

	6.1.
	Повышение эффективности организации и ведения главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита с целью повышения экономности и результативности использования бюджетных средств
	Администрация Криволукского сельского поселения
	постоянно
	–
	–
	–

[bookmark: _GoBack]24.04.2017 № 40